

Số: 162/KH-BTV

Khánh Hòa, ngày 21 tháng 01 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Phát động phong trào thi đua năm 2019**

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2019 của Ban Chấp hành Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa;

Thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước, của Hội, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 của tỉnh Khánh Hòa;

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa phát động trong các cấp Hội và cán bộ, hội viên, phụ nữ toàn tỉnh phong trào thi đua năm 2019, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Phát huy truyền thống yêu nước, đoàn kết, năng động, sáng tạo của các cấp Hội, của mỗi cán bộ, hội viên, phụ nữ; tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp và sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, động viên các tầng lớp phụ nữ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ cụ thể, trọng tâm của các cấp Hội; nội dung thi đua phải bám sát vào Chương trình hành động của cấp ủy và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Ủy ban nhân dân cùng cấp; Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp phù hợp với tình hình thực tế của địa phương gắn với nhu cầu chính đáng của hội viên, phụ nữ.

- Hoạt động thi đua phải được triển khai thực hiện trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức; tập trung hướng về cơ sở; chú trọng vào các hoạt động chăm lo, hỗ trợ phụ nữ và trẻ em yếu thế trong cộng đồng.

- Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, nhân rộng những tập thể, cá nhân tiêu biểu.

**II. NỘI DUNG THI ĐUA**

**1. Thực hiện chủ đề năm 2019 “An toàn cho phụ nữ và trẻ em”**

- Hội LHPN cấp huyện tổ chức phát động chủ đề năm (tùy theo tình hình thực tế ở địa phương, có thể tổ chức hoạt động lồng ghép hoặc tổ chức riêng).

- Hội LHPN cấp huyện, xã có 01 hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng thực hiện chủ đề năm 2019. Trong đó, lựa chọn những hoạt động nhằm phát huy vai trò của tổ chức Hội trong giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ và trẻ em (như tình trạng bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại tình dục, các vấn đề an toàn trong sản xuất, chè biển; trong trường mầm non tư thục...); hỗ trợ cho phụ nữ, trẻ em yếu thế nâng cao chất lượng cuộc sống...

- Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động các CLB về Xây dựng gia đình hạnh phúc, trong đó có ít nhất 1 Câu lạc bộ/huyện hoạt động có hiệu quả để tuyên truyền, học tập và nhân rộng.

**2. Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” và 02 Cuộc vận động “Rèn luyện phẩm chất đạo đức phụ nữ: tự tin, tự trọng, trung hậu, đam mê”, “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/BCT về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- 100% các cấp Hội phát động và tổ chức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ học tập 03 tiêu chuẩn của phong trào thi đua; tuyên truyền và vận động các hộ gia đình cán bộ, hội viên, phụ nữ thực hiện 8 tiêu chí của Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.

- Mỗi cơ sở Hội tổ chức ít nhất 02 hoạt động tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, giáo dục truyền thống, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho phụ nữ.

- Tiếp tục tổ chức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề năm 2019 gắn với thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Duy trì, nhân rộng, đổi mới các mô hình “làm theo” Bác góp phần hỗ trợ phụ nữ và trẻ em yếu thế.

- Hàng năm, các cơ sở Hội phát hiện, xây dựng, biểu dương, nhân rộng và tuyên truyền trên website của Hội/trên các phương tiện truyền thông đại chúng ít nhất 03 mô hình/cách làm hay hoặc cá nhân điển hình tiêu biểu trên các lĩnh vực; quan tâm đến các điển hình là phụ nữ dân tộc, phụ nữ tôn giáo.

**3. Phong trào thi đua “Phụ nữ Khán Hòa chung sức xây dựng nông thôn mới” góp phần xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh.**

- 100% Hội LHPN các huyện, thị, thành phố chọn một hoạt động thiết thực để đăng ký thực hiện và chủ động tham mưu kinh phí tổ chức các hoạt động với Ban Chỉ đạo chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới cùng cấp.

- 100% cơ sở Hội chủ động đăng ký với cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện ít nhất 01 phần việc thiết thực, phù hợp tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh (tập trung vào vệ sinh môi trường, môi trường biển, an toàn thực phẩm, các công trình an sinh xã hội...);

- Giúp thêm được ít nhất 04 hộ gia đình đạt các tiêu chí “Gia đình 5 không, 3 sạch”, trong đó ít nhất 02 hộ thoát nghèo theo tiêu chí đa chiều.

- Duy trì, nâng cao chất lượng sinh hoạt và nhân rộng ít nhất 01 mô hình “Chi hội Phụ nữ 5 không 3 sạch xây dựng nông thôn mới”; giới thiệu từ 2 – 3 gương tập thể, 3 – 5 gương cá nhân điển hình trong thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” để tuyên truyền.

**4. Phát động đợt thi đua năm 2019 “Phụ nữ Khán Hòa hướng về phụ nữ và trẻ em vùng biển, hải đảo”**

Năm 2019 là năm các cấp Hội LHPN thực hiện năm chủ đề “An toàn cho phụ nữ và trẻ em”, đồng thời tiếp tục hưởng ứng chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biển cương” giai đoạn 2018 – 2020 của TW Hội, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh

phát động đợt thi đua “*Phụ nữ Khánh Hòa hướng về phụ nữ và trẻ em vùng biển, hải đảo*” từ nay đến tháng 10/2019 với nội dung: Mỗi huyện, thị, thành phố lựa chọn 01 hoạt động cụ thể hướng đến hỗ trợ phụ nữ và trẻ em yếu thế; trong đó, lựa chọn những hoạt động nhằm phát huy vai trò của tổ chức Hội trong giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ và trẻ em yếu thế; vận động hội viên, phụ nữ nhận đỡ đầu, trao học bổng, tặng quà... cho trẻ em nghèo, trẻ em khuyết tật học giỏi; trao phương tiện sinh kế cho phụ nữ nghèo, khuyết tật, đơn thân... Đặc biệt, quan tâm giúp đỡ, hỗ trợ đưa hoạt động đến vùng biển và hải đảo trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa

- Vận động các ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trên địa bàn tổ chức các hoạt động hỗ trợ cho phụ nữ và trẻ em yếu thế.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua năm 2019; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

#### 2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và Hội PN các đơn vị trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh để triển khai phong trào thi đua phù hợp, hiệu quả tại địa phương, đơn vị.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia hưởng ứng thực hiện; vận động các tổ chức, cá nhân trên địa bàn hưởng ứng ủng hộ các công trình thi đua.

- Lựa chọn và đăng ký nội dung, phần việc hưởng ứng đợt thi đua về Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa (qua Văn phòng) *trước ngày 28/02/2019*.

- Tổ chức tổng kết đánh giá thực hiện phong trào thi đua và gửi báo cáo hoạt động về Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa (qua Văn phòng - kết hợp trong báo cáo tháng và báo cáo tổng kết năm).

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Hội; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Hội LHPN các huyện, thị, thành phố, Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện để phong trào thi đua năm 2019 mang lại kết quả thiết thực./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH PHỤ TRÁCH



Nguyễn Quỳnh Nga

#### Nơi nhận:

- VP TW Hội LHPN Việt Nam;
- VP Tỉnh ủy, VP UBND tỉnh;
- Ban Dân vận TU;
- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- UVBCH Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Hội PN các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT

